
Città di Amandola
Provincia di Fermo

Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillini
pec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI TECNICO MANUTENTIVI
Settore Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 272 (R.G. 1020) del 09-12-2020

OGGETTO:FSE  PON   2014-2020  Asse II  Infrastrutture per l'Istruzione  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR)  interventi di adeguamento e di adattamento funzionale
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell' Emergenza sanitaria da
Covid-19.  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 1 LAVORI E SAL 1
SOMME A DISPOSIZIONE. CUP: E21E20000150006
CIG n.:

L'anno  duemilaventi il giorno nove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’emergenza sanitaria ancora in atto, dovuta dalla pandemia da COVID-19, diffusasi sul tutto il

territorio nazionale;

VISTI i DPCM recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19»;

DATO ATTO della necessità di adattare e adeguare le aule didattiche presso il complesso scolastico “

Ricci Spadoni” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

VISTO il bando “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi

di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con

disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e

delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”.

VISTA la candidatura n.1033885 – 13194 del 24/06/2020 del Comune di Amandola per l’adeguamento

degli edifici scolastici;

VISTA la nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di

tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e

adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 272 del 09-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le

indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della

Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione

per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30

del 26 giugno 2020;

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020“Interventi di

riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”

Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” con la quale si comunicava che il

Comune di Amandola era beneficiario del contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione degli

interventi coerenti con le finalità dell’avviso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 17/02/2020, esecutiva, è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione provvisorio per il periodo 2020/2022, e disposta l’assegnazione delle risorse

ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO della necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la Determina dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi n.120 (R.G. 582) del 21-07-2020 con la

quale è stato nominato l’ing. Andrea Spinaci quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di

FSE PON 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici

scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– Avviso pubblico per gli

interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza

dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO AULE

DIDATTICHE PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO “RICCI SPADONI”

DATTO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n.

E21E20000150006;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 02/10/2020, esecutiva, è stato approvata la

variante urgente al bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTA la Determina dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi n.134 (R.G. 642) del 11-08-2020 con la

quale è stato approvato il progetto esecutivo per le opere di ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO

AULE DIDATTICHE PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO “RICCI SPADONI” -  FSE PON

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche

per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 272 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza

dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

VISTA la Determina dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi n. 202 (R.G. 827) del 14-10-2020 con

la quale sono stati AFFIDATI I LAVORI EDILI di ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO AULE

DIDATTICHE PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO “RICCI SPADONI” -  FSE PON 2014-2020 Asse

II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico

10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare

l’accessibilità delle persone con disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da

Covid-19”;

VISTA la Determina dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi n. 210 (R.G. 845) del 19-10-2020 con

la quale sono stati AFFIDATI INTEGRAZIONE IMPIANTO ELETTRICO PRESSO IL PLESSO

SCOLASTICO “RICCI SPADONI” -  FSE PON 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi

di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con

disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e

delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 Lavori e dei relativi elaborati connessi a
firma della direzione lavori, depositata presso gli uffici dell’area tecnico-manutentiva di Amandola;
VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 dei Lavori, per l’importo complessivo pari a
€ 5.357,13;
VISTO il certificato di Pagamento dei Lavori, dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei
confronti del Comune di Amandola, un credito complessivo pari a € 5.357,13, al netto delle ritenute
infortuni ed IVA su lavori;
VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 Somme a Disposizione
dell’Amministrazione per l’importo complessivo pari a € 535,71 e il Certificato di Pagamento n. 1 delle
Somme a Disposizione dal quale si evince che debbano essere liquidate Somme a Disposizione
dell’Amministrazione per un importo complessivo pari a € 535,71;
VISTO l’importo complessivo dello Stato di Avanzamento n. 1 Lavori e dello Stato di Avanzamento n.
1 Somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 5.892,84
VISTA la fattura n. 1PA del 23/10/2020 della Ditta Monterotti Flaviano - P. Iva 01256970441, relativa
al SAL 1 Lavori, dell’importo di € 5.218,41 oltre IVA di Legge pari a € 521,84, per un importo totale €
5.740,25;
VISTA la fattura n. 44/1 del 30/11/2020 della Ditta Elettro Amandola s.n.c. - P. Iva 01193760442,
relativa al SAL 1 Lavori, dell’importo di € 138,72 oltre IVA di Legge pari a € 13,87, per un importo
totale € 152,59;
RITENUTO di dover approvare il SAL 1 Lavori e i relativi elaborati per l’importo complessivo di €
5.357,13;
RITENUTO di dover approvare il SAL 1 Somme a Disposizione dell’Amministrazione per l’importo
complessivo di € 535,71;
RITENUTO necessario liquidare la fattura n. 1PA del 23/10/2020 della Ditta Monterotti Flaviano - P.
Iva 01256970441, relativa al SAL 1 Lavori, dell’importo di € 5.218,41 oltre IVA di Legge pari a €
521,84, per un importo totale € 5.740,25;

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 272 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



RITENUTO necessario liquidare n. 44/1 del 30/11/2020 della Ditta Elettro Amandola s.n.c. - P. Iva
01193760442, relativa al SAL 1 Lavori, dell’importo di € 138,72 oltre IVA di Legge pari a € 13,87, per
un importo totale € 152,59;
DATO ATTO che al presente affidamento si applica la clausola di manleva la quale stabilisce che

l’ente locale beneficiario è responsabile di qualsiasi danno che i terzi subiscano in dipendenza

dell’esecuzione dell’intervento e delle attività connesse, pertanto si esonera esplicitamente il Ministero

dell’Istruzione  da qualsiasi rivalsa e da qualsiasi rapporto di debito o di responsabilità diretta nei

confronti del soggetto affidatario dell’esecuzione dell’intervento finanziato;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli art. 182 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL;
-     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i “Codice dei Contratti”;
RILEVATA la regolarità delle procedure;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2) DI APPROVARE il SAL 1Lavori e i relativi elaborati, per l’importo complessivo pari ad €
5.357,13;
3) DI APPROVARE il SAL 1 delle Somme a disposizione dell’Amministrazione per l’importo
complessivo di € 535,71;

4) DI LIQUIDARE la fattura n. 1PA del 23/10/2020 dell’importo di € 5.218,41 oltre IVA di Legge pari
a € 521,84, per un importo totale € 5.740,25 a favore della ditta Monterotti Flaviano - P. Iva
01256970441;
5) DI LIQUIDARE la fattura n. 44/1 del 30/11/2020 dell’importo di € 138,72 oltre IVA di Legge pari a
€ 13,87, per un importo totale € 152,59 a favore della ditta Elettro Amandola s.n.c. - P. Iva
01193760442;
7) DI AUTORIZZARE l'Area dei Servizi Finanziari ad emettere il mandato di pagamento per
l’importo di € 5.218,41 oltre IVA di Legge pari a € 521,84, per un importo totale € 5.740,25 in favore
della ditta Monterotti Flaviano - P. Iva 01256970441;

8) DI AUTORIZZARE l'Area dei Servizi Finanziari ad emettere il mandato di pagamento per
l’importo di € 138,72 oltre IVA di Legge pari a € 13,87, per un importo totale € 152,59 in favore della
ditta Elettro Amandola s.n.c. - P. Iva 01193760442;
9) DI IMPUTARE la spesa di € 5.892,84 al capitolo di bilancio 2629/1 del corrente esercizio
finanziario;
10) DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 272 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del settore
LL.PP., Patrimonio e Ambiente

Ing. Andrea Spinaci

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 272 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


